

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1'40  
za odosłaniem do domu dopłaca się 30 hal.ery.  
Na prowincyi miesięcznie K. 1'50Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 80 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed  
leżem za wiersz pólta i K.  
ogłoszenia na oswartej stro-  
nie za wiersz pólta po 20 h.  
Nadesłane za wiersz 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. Śt. Gyrankie-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dwa  
pod „Pawiem“ od 8 r. do 8 popoł-  
s wyjątkiem niedzieli i świąt

Na Lwów skład i ekspozyta:  
Agencya Sokołowskię  
— Paśa Hausmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości ustnie, telefonem i listownie przyjmuje  
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 8 wieczornej. — Nakładem się zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych edokati wieczorne.

Prosimy o rychłe odnowienie  
prenumeraty, celem uniknięcia  
przerwy w dalszej przesyłce  
dziennika.

Prenumerata tygodniowa!  
„Nowiny“ można także pre-  
numerować tygodniowo; tygo-  
dniowa prenumerata wynosi 40  
hal., które można przysyłać w  
markach.

### Zabójca polityczny przed sądem.

(Originalna korespondencya „Nowiny“).

Warszawa 4/VIII.

W ponurą i długą salę lewego skrzy-  
dła obrzytnego gmachu na Krakowskim  
Przedmieściu rozegrał się w przeciągu u-  
biegłego wtorku i srody znowu jeden z  
tych politycznych dramatów, który prze-  
jdzie do historyi wielkich wypadków pod-  
ziemnej Rosyi..

Przed sądem wojennym postawiono so-  
cyalistę Kasprzaka.

Wierzyć się nie chce, iż człowiek ten,  
bynajmniej nie herkulesowego wyglądu,  
zabił czterech ludzi, ranił przytem kilku,  
a bronił się równocześnie przeciw całej  
zgrai siepaczy którzy i wykryli go i opa-  
dli w jego kryjówce pod strychem małego  
domku na Woli. Od kul rewolwerowych  
tego oto człowieka, który siedzi przed nie-  
ugiętym trybunałem ze zwieszoną ponuro  
głową, zginał rotmistrz żandarmeryi „O-  
chreny“ Winniczuk, sztabkapitan Ordano-  
wski i dwaj stojkowi Adryan Pytlin i Bo-  
lesław Tarasiewicz. Cztery kule tylko miał  
w rewolwerze i ani jednej nie stracił na  
próżno. Szalony strzelec..

Obok Kasprzaka siedzi na ławie jeszcze  
drugi podsądny. Nazywa się Gurzman, jest  
technikiem z zawodu. W chwili, gdy Ka-  
sprzak kulami rewolweru siał śmierć wo-  
kowo, Gurzman stał obok, czujając na  
chwile ucieczki. W chwili jednak, gdy je-  
den ze stojkowych nachylił się nad Ka-  
sprzakiem, aby go ująć za rękę, Gurzman  
pryskoczył don z tyłu, chwycił go za kark  
i odtracił w bok. Kasprzak w tej chwili  
zadął ciós odtraconemu w bok nożem.

Za to właśnie, obok faktu należenia do  
tajnego związku, posadzono Gurzmana na  
ławie oskarżonych obok Kasprzaka. To też  
Gurzman wierzy mocno, jeśli nie w uwol-  
nienie zupełne, to przynajmniej w otrzy-  
manie karty stosunkowo niezbyt wielkiej

W ten sposób widmo zsubienicy napra-  
wdę zagraża i to bezdziejnie tylko Ka-  
sprzakiem. On sam zdaje się być prze-  
świadczonym o tem, jak najkompletniej.  
Nawet nie ustaje się bronić. Owszem, u  
trudnia adwokatowi obronę swoim zacho-  
waniem się, pełnem pogardy dla człon-  
ków sądu.

Kasprzaka broni adwokat warszawski  
Patek, Gurzman adw. tutejszy Kijeński.  
Ponadto wspólnej obrony dodatkowo pod-  
jął się głośny adwokat petersburski An-  
driejewski, znany ze swej wspaniałej roli,  
jaką odegrał w swoim czasie w słynnym  
procesie krotzańskim.

Obrona Kasprzaka jest istotnie poste-  
runkiem na stracenie. On sam jest już  
znany sądowi wojennemu warszawskiemu,  
sądzącemu przestępstwa polityczne. Zmie-

szany przed dwoma laty w „propagandę“,  
osadzony został w cyniełach. Wówczas jai  
udawał z takim powodzeniem obłąkano-  
go, że go prokurator, rad nie rad, dał do  
Tworka na obserwacyę. Kasprzak przeby-  
wał tu czas jakiś, ale widząc, że lekarze  
nie wierzą w jego obłąkanie, zdołał stąd  
umknąć jakimś cudem. Od tego czasu o-  
kazał się w Warszawie około świąt Bożego  
Narodzenia i zamieszkał tu na podstawie  
paszportu, wystawionego na nazwisko Ma-  
yera..

Aresztowany wówczas na Woli, w pier-  
wszej chwili podał, iż się nazywa Greczyń-  
ski. Tak też zatelegrafowano jego nazwi-  
sko z Warszawy do pism zagranicznych.  
Potem sędzia śledczy znalazł przy nim pa-  
szport Mayera. Ale niezbyt wierzono i te-



Smutny koniec kobiety szpiega carskiego. (Patre: Ze świata: Kron. ilustr.)

Angielskie kapelusze i cylindry — **MAJAZUR** — Zdzisław Zdanowicz  
z fabryk „Scott & Comp. Chrystys“ — **BIELIZNY** — Kraków, **Slaskowka 1. 2. — Cielon 21. —**

mu paszportowi. Aż wreszcie chwycono się podstępnie. Do kancelarii sędziej sprowadzono żonę Kasprzaka, a jemu samemu kazano przechodzić jednocześnie kurylarzem tak, aby był dostrojony przez żonę. Podstęp się udał. Kasprzakowa, zobaczywszy męża, przechodzącego kurylarzem, bezwiednie zachęcała się ku niemu, zawołałaż:

— Mój mąż!...

To go zgubiło. Gdy kaszarka Kasprzakowi wszedł do kancelarii celem konfrontacji, ten począł udawać, że nie zna kobiety, chcąc się w tym widać.

— Czego chce odmienne ta warytacja? — wołał, odychając gwałtownie tulącą się do niego żonę.

Ale już było zapóźno... Wiedzano, że jest Kasprzakiem, dawnym rewolucjonistą, osadzonym w Tworzech na obserwacji, którego nawet mimo fotografii nie poznano, tak się zniżał.

Rozprawa trwała wszystkie kilkanaście godzin. Przesłuchano czterech świadków, z grupy osób zamieszkujących dwiema domkami, gdzie krwawe zajście miało miejsce i tych stojących, którzy wówczas aresztowali obu podsądnych.

Guzman Dumaczył się bardzo energicznie i bronił doskonale. — Twierdził, że wówczas w owym pokoju pod strychem domku na Woli znajdował się tylko przyrządkowo. Policjanta odepchnął, ale tylko tego, który nań zamierzył się szabłą. Zresztą Guzman, ojciec jego, człowiek bardzo bogaty, kupiec i właściciel dużego sklepu blawatnego za Żelazną Bramą, robi wszystko, żeby syna uwolnić...

Kasprzak siedział cały czas rozprawy ze spuszczoną uparcie głową, a jeśli się odziewał swoim charakterystycznie niskim basem, to tylko po to, żeby zakpić z przewodniczącego generała i jego assessorów.

Naprzekład:

Prezydent: Czy obwiniony ma co do zauważenia na wywodach prokuratora?

Kasprzak: Żem głodny i że mnie głodem narodziło...

Prezydent zarządza przerwę i każe dać posiłek obwinionemu.

Po przerwie rozprawa toczy się dalej. Zeznają świadkowie. Poczem...

Prezydent: Może wobec tych zeznań świadków obwiniony ma co do zauważenia?...

Kasprzak: To muszę wyjść da wiadomą przyczynę...

Prezydent znowu zarządza potrzebną na ten cel przerwę.

Po zeznaniach świadków przemawiali prokurator, a po nim adwokaci w następującym porządku: Patek, po nim Kijeński a na końcu samy wygłosił długą i świetną obronę łączną obu oskarżonych i świadka petersburski Andrejewski.

Mowy adwokatów wywarły ogromne wrażenie.

Wydanie wyroku odroczone z tego powodu, że Kasprzaka oddano na obserwację lekarską do Tworok. Guzman zatrzymano w areszcie śledczym. Jn.

## Car Mikołaj II.

Jedno z najpoważniejszych angielskich pism „Quarterly Review” ogłasza artykuł pióra „jednego z wysokich urzędników rosyjskich” zawierający parę ciekawych i prawdopodobnych szczegółów, odnoszących się do rządów Mikołaja II. Tendencją artykułu jest wykazać, że główna winę wie lu błędów popełnionych przez rząd rosyjski za czasów jego panowania, ponosi os. sam. Rosyjanin ów pisał:

„Zaraz po wstąpieniu na tron popadł car pod hypnotyczny wpływ prokuratora synodu Pobiedonosewa; od tego czasu opowiadał go pycha, wzrastająca ustawicznie zgodnie z psychologizmem prawem, iż dumna rośnie w miarę spolykanego na ókół serwilizmu. Mikołaj Aleksandrowicz począł niebawem uważać się za centrum świata, za przynoszącego ludzkości pokój, za nioniosącego pochoźnię, cywilizacji złotiej rai i innym barbarzyńskim narodom, za źródło błogosławieństwa dla swego sześciolatniego narodu. Przejmując się serwo oją fantastyczną misją mieszał się ustawicznie bezpośrednio w każdą sprawę wewnątrz-

nej i zewnętrznej polityki i pogrzebał przytem wszelką legalność, odwrócił normalny bieg wymiaru sprawiedliwości, zubożył swych poddanych i chłubił się gorącą miłością pokoiu; naplał swój podłokami wojennymi, naród w okrutną a bezcelową wojnę. Niestąpił i zakochany w sobie, zmienił słabego serca, zmienia swych powierników według humoru; bandzie obskurnych i niebezpiecznych faworytów pozwalał narządzać funkcje ministrów, których wskazówki są netylko ignorowane, a środki przedsiębrane dla powszechnego bezpieczeństwa paralizowane, ale także brane są za objawy niepostuśsenstwa.

W dalszym ciągu artykułu autor twierdzi, że Witto długi upadł, ponieważ nie chciał grać roli dworaka. Miał on powiedzieć carowi: „Dajesz najniejszyje panie słowo, że Mandzurya będzie opróżniona i świat ci wierzył. Teraz Rosya utraci wszelką wiarę, a Mandzuryi nawet nieć nie pozyska, jeśli słowo monarsze będzie złamanem. Wybuchnie wojna a my bardzo potrzebujemy pokoiu. Mandzurya przez tego jest dia nas bezużyteczną. Dlatego nie mogę przykładać ręki do polityki tego rodzaju”.

O zachęcił cara robi następujące uwagi autoru artykułu:

„Car ustawicznie wależy z fantomami, rozmawia ze świętymi lub porozumiewa się z duchami zmarłych. O środkach atoli pomoziano ludowi zupełnie nie myśli i nie dopuszcza nawet do tego, aby lud sam sobie dopomógł. Książę od dawna już nie czyta i nie jest w stanie przyjmować dobrych rad. Ministrów swych przyjmuje z zachowaniem wszystkich form i odprawia z wyniosłem lekceważeniem; zataja przed nimi rzeczy, o których ministrowie powinni być najdokładniej i ja najwiecej poinformowani. Kiedy trzech ministrów zakłamało, by opróżnić Mandzuryę i zachował pokój, odpowiedział: „zachowam pokój i moją legację”. Jednemu z wielkich książąt, który w dzień zerwania dyplomatycznych stosunków z Rosyą wkoźwał na możliwość wojny, odpowiedział: „pozostaw to już mnie. Japonia nie wypowie wojny. Rzeczy moje do końca będą erą pokoiu”.

BURFORD DELLANNOY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

81

Zaskoczył czuł się ten, że miał być badany przez tego leśca... szperacza, którego oczymy przeszłyśmy go do głębi całej jego istoty. Takie w każdym razie odbierał w tej chwili wrażenie.

— Kiedy widziałeś pan zaginionego po raz ostatni?

Już to pierwsze pytanie żebito z tropu Morgana. Jakiego to było z jego strony szaleństwo nie przygotowały się naprzód. Powinien był przewidzieć coś podobnego. Zauważał się, a kiedy detektyw zaczął już notować jego odpowiedź, równocześnie zapisał sobie — w pamięci — to jego wahanie się.

— Nie widziałem go już, mówił zwolna doktor, od południa, tego samego dnia, w którym znikł był.

— Pan byłeś tu wczoraj po południu, czy przyszedł pan wieczorem? Jak zwykły był to czynić? Wówczas to, nie widziałeś pan Raperę?

— Nie. Powiedziano mi, że poszedł do siebie, do swego pokoju spocząć. Nie chciałem mu przeszkadzać.

— Następnie przyszedł pan dziś?

— Tak, z powodu śledztwa

— Jako świadek?.. I wtedy to dopiero wyważono drzwi zamkniętego pokoju.

— Tak, gdy pana Raperę nigdzie nie odszukano, sędzia śledczy polecił je wyłamać.

— Spodziewałeś się pan zastać tam pana Raperę umarłym?

— Daliłoby, że tak.

— To działo się dziś po południu?

— Tak.

— A jednak pan myślałeś, że zniknął wczoraj wieczorem. Powiedziałeś pan przed chwilą (odeztywając), nie widziałem go od południa (tego samego dnia, w którym znikł był)?

Tu nastąpiła się detektywowi ponownie druga już sposobność dla zanotowania w pamięci pewnego spostrzeżenia, a mianowicie, że doktor na to pytanie zbladł i odpowiadał widocznie z największą trudnością.

— Ja... ja byłem tak zaskoczony i wzruszony do głębi tymi wypadkami, iż łatwo mogłem się pomylić.

— Sądziłbyś, że zawód pański mógł pana oświecić w wrażeniach, które wywołał każdy skon.

— Ani słowa, lecz widzi pan, ona, on byli moimi przyjaciółmi, prócz tego, że ich leczylem.

— Przyjaciołmi bliskimi, serdecznymi?

— Bardzo... Najlepsze dowód, że zostałem naznaczony jednym z wykonawców całonajnej woli.

— Jest mi to bardzo na rękę, żeś pan wspominał o testamentach. Zbliżył mię do rzeczy. Mam zwięzać zdając zawsze wprost do rzeczy... Niektórzy z nas doszukują się zawsze i wszędzie kobiety — system francuski — co do mnie, to szukam zawsze inien — system angielski.

— Nie kalkiem dobrze rozumiem.

— Doprawdy? Chocę przez to powiedzieć, że przedewszystkim trzeba odnaleść motywy czyli sprężynę każdej sprawy. Skoro ją pan raz odnajdziesz, niechybnie wkrótce pociągniesz rękę na ramieniu winowajcy. Mogła być sprężyna sprawy zemsta takasamo, jak funty sterlingów, czy szylingi, czy pensy, mniejsza o to, w każdym razie rzecz taka na temu polega.

— Tak jest.

— Przedewszystkiem należy wiedzieć — a pan możesz mi w tym wypadku dopomóc — komu śmierć przynosi korzyść. Kto może z powodu niej w tym wypadku skorzystać?

— Jaki?

— A tak.

Ciąg dalszy nastąpi.

## Magazyn nowości dla Pań

kras odzieżowe wchodzące — malarze jedwabne wstążki,

pod firmą **BIRKNER** (właściciel **B. N. SPIRA**) w Krakowie przy ul. Floryańskiej 12. (vis a vis apteki p. Wiszniewskiego) poleca swój bogato zaopatrzone **skład ka eluszy damskich i dzieciennych** oryginalne modele parafek i wiodniczek, szpary angielkie i wesselskie przybory w san kerski, pióra strusia itp. ka, szale, peltryki i krawaty, sprzączki po ośmiu fabrycz-

W gabinecie swoim car zajęty jest zażywać podpisywania odpowiedzi na adreasy wierszopodane albo rozbijanie u wąg na marginesach sprawozdań ministrów, gubernatorów i innych urzędników. Dworacy jego wznawiają wó, że odpowiedzieć i te uwagi mają nieznaczniejszą wartość; to też chowane są w archiwum pod szkiem jako relikwie.

Szkoda, że właśnie najbardziej interesujące nie są publikowane, a były to ładny zbiór. I tak, przedłożono naprzykład carowi sprawozdanie z rokowań w sprawie kanoniki „Mandżur”. Powiedzenie w niem było, że chińskie władze na ustawicenie domagania się japońskiego konsula, wezwaly „Mandżur” do opuszczenia neutralnego portu Szanghaj — Na marginesie sprawozdania dopisał car pamięci godne słowa: „Japoński konsul jest lotrem”.

Autor artykułu zapewniają, że jest zwolennikiem monarchii i wrogim rewolucyjnej aglity, reasumuje swoje oskarżenia słowy:

„Odpowiedzialność za czyny cara nie może być składana na jego ministrów, u których rady nie szukał w najkrzywdziej-szych sytuacjach. Usprawiedliwienie się ministrów, może jest niedostateczne; sąd o carze jest bezwarunkowo uzasadnionym”.

## Z KRAJU.

W Bogucicach koło Wieliczki pożar zniszczył we środę gospodarstw włościańskich do szczeru. Jedynie dzięki natychmiastowej akcji ratunkowej straży pożarnej wielkiej pod kierownictwem nacelnika dra Mieczysława zawiądzęcy należy, że pożar nie objął całej wsi, gęsto zabudowanej.

Z Oświęcimia. Dyrekcyja poczty donosi nam, że kwota, zdefundowana przez ówczesną Al. Zdązińskiego, wynosi nie 200.000 koron, ale 9.300 koron.

Z Żywca piszą nam: Sprawa szantażna o arcycielcu Karolu Stefanie porusza do dziś

dnia opinie publiczna. List z pogróżkami podpalenia lasów żywieckich, nadany został, jak się przekonano, 25 lipca b. r. w Jordanowie. Śledztwo prowadzi w Jordanowie dr Lang z pomocą p. Karcza, ajenta policyjnego z Krakowa. Dotychczasowe rezultaty są bardzo małe. Rewizya, przedsięwzięta w mie-sieczniku podejrzanego o autorstwo listu anonimowego, p. P., przyniosła jeden rezultat: znalaziono u niego minowicie kalkę, a jak wiadomo, list był pisany przez kalkę. Kwota 1.800 złr. miała być podłożona w drodze między Olszolem a Jordanowem, w rowie przy gościem w sitowiu. W razie niepodłożenia tej kwoty sprawca groził podpaleniem lasów. Okolica cała jest w ten sposób strzeżona, że pogodka ta nie może być wykonana. O wynikach dalszego śledztwa donoszę.

Z Alwerni piszą nam: 1-go sierpnia b. r. powstał pożar w pobliskiej wiosce Brodach, który zniszczył doszczętnie trzy domy mieszkalne wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Straż alwerniańska, na pierwszą wiadomość o pożarze, wyruszyła z pomocą na zwykłym wozie gospodarskim, gdyż innego nie miała do rozporządzenia. W połowie drogi wóz uległ zgubieniu, tak, że wszyscy strażcy wypadli z wozu. Jeden z nich zmalował nogę, dwa silnie się potłukli. Tu należało się jak największe uznanie dla br. Szembków, którzy będąc naszymi świadkami wypadku, nieśli dobrowolnie pomoc niecierpliwym, zanim przybył lekarz, a później dalsi konie i wóz, którym straż dojechała do miejsca pożaru.

Mezely Staszowy Zarząd nie lekceważy w ten sposób życia strażaków i zajął się na reszcie sprawieniem koniecznie potrzebnych przyrządów.

Magazyń nowości dla Pań (pod firmą Drzewi- (właściciel H. S. Spółka) w Krakowie przy ul. Florjanskiej (vis a vis apteki Wisniewskiego) został bardzo zapotrzebowany w najpodnieśniejszym w sezon letni.

Zwraca się uwagę na Problemie znakomitych wódek Romana Marcyńskiego na Polśniu Zwierzynieczkiem w „Pałacu”.

## KAWA

1 kilo bardzo dobrej surowej gr. 1.08

Palone gatunki znakomicie:

Kawy palonej gospodarckiej 1/4 funta	17 ct.
"    "    familiijnej	" 24 "
"    "    cesarskiej	" 30 "

w handlu

JÓZEFA LANDAUA

Kraków, plac Szczepański 6

## Co słyhać

Kraków, dnia 6 sierpnia.

### KALENDARZ.

Dzień w sobotę Premienienie Pańskie. — Jutro w niedziele Kajłana. — Pojutrze w poniedziałek Eżbilana.

### Sobota.

Teatr. W mniejsim „Postanieniu nr 6036” operka wś aktach a prologiem C. M. Zielbera a goda. 7.30 wiecy.

Z wystawy metalowej. Na wystawę zabytków historycznych nadajalą bardzo cenne okazy. Wyróżniają się zabytki, użyczone przez Muzeum dyoceczalne w Tarnowie, które dzięki zapobiegliwości ks. dr Bądy rektora seminarjum duchownego uchronilo wiele cennych okazów sztuki i kultury od zniszczenia po kościelach parafialnych. Między innymi jest tam kapa z ślicznymi srebrniami i złobemni kamrami w stylu późnogotyckim i trzema orłami dwugłowymy z drucików i blaszek srebrnych i złotych. Pokazują ilość ładnych wyrobów złotychowych p. Eugeniusz Kleiz właśc. firmy „Gittelgo”, z zakresu zastaw stalowych cenny i dawnych biżuteryj. P. Przybyłowski Wł. ze Lwowa nadał kilka kłodek, będących archydziałami kunsztu ślusarskiego. P. L. Benedyktowicz reflektory, pare bronzowych kulstekt, świecznik w stylu empire i kilka innych interesujących zabytków.

## Operetka lwowska.

Trzeba, koniecznie trzeba, zacząć od Traciewiczówny; nie dlatego, bron Boże, żeby przez to przejść bokiem około Kliszewskiej, lub Miłowska, ani dlatego, że Traciewiczówna — o ile zauważyłem — nie ma w Krakowie żadnego swojego stowarzyszenia administracy — tylko dlatego, że naprawdę such dźwięczny, ładna i ładnie śpiewa: jasno, czysto, wyraźnie, pogodnie, że spokojny wzdętkiem, bez nadmiernego truciańca rękami na hoki, lub przyciskania oburącz operetkowo wzruszonego serca, lub dramatyzującego łona. — Będzie z niej miała pocięcie scena polska i nie małą radość publiczność, skoro nie woli takich śpiewaczek.... Aż się miło robi, jak buziakiem ruszy, aby śpiewać, gdy się umiesznie, lub lypnie ślepkami na prawo, czy lewo.

Tylko... ale... Jest ale... Po co u kaduka, kochana nasza panno Traciewicz, smarusz jak tak okropnie swoją twarz, podczerniasz oczy, czwieniesz usta, że aż malarnia zawiewa od tyłu farb? Wszak tydziele masz naturalnego wdzięku i wyrazu, że dalpian obesołoty się zupełnie bez tych oszczędzających wielbasz pod twojami oczkami... Niechaj ją poknieć, jeśli nie mam racyi... Kończąc z Traciewiczówną, żeby znouwu nie naczytnie za wiele „kwasu”. Teraz z „urzędu” bo wcale nie z „wiewku” p. Kliszewska.

No, wiemy wszystkie, co o niej myśleć.

Gdyby była Niemka, lub Francuzka, miałyby sławę światowa, rolłoby się od niej na kartkach z widokami i z pewnością gładziaby w kasy zarówno Ivetę Guilbert, jak Miss Isadore Duncan. Zwłaszcza te ostatnia, znaną tanczniczkę, która tańczy Sofoklesa, Danteo, Kanta, Schoppenhauera — wszystko tańczy! Niechby to jednak zatańczyła Kliszewska! Jako Polka, musi nasza kochana „ciocia” śchnąć u Lwowi”. My, publiczność krakowska, nie mamy powodu na to się skartzyć. Widzimy ją czasem i namy wtedy całą kom arcy-przyjemnych wrażeń. We wdzięku, w swobodzie, we finezyi, w grze — nikt jej nie dorówna... A że głos nie taki, jak potrzeba, to trudno... Wedle stawu grobla... Maluka sama, wieje i głos „małego wrostu”, choć miłutki, najmiłszy, jak dzwoneczek wioskowy...

Miło wska... Nomen, omen. Wiedziała, że przybrane nazwisko zgodne będzie z osobą. A ba, Miłowska... Ładna, głos miły, postać ujmująca, wytworna... Mrzyż oczy niesłychanie kokieterijnie, choć za często... Kochają ją w niej wszystkie podłotki obojęj plei... „Reszta jest milce-niem” — jak powiada nasz przyiciel Hamlet... Czasem jest znużona, niewiadomo, rolę, czy publicznością, a wtedy traktuje wszystko przez „nóżkę”, oczywiście bardzo kształtną i sympatyczną — wobec czego wstępują się na to wyrozumiali. Poca teatrem otacza ją zawsze tłum młodych i starych wielbiceli... W teatrze wszyscy

ją uznają, bez wyjątku. Gdyby była trochę cieplejsza, szersza, mniej sztuczna i od czasu do czasu trochę „inna”... — Gdyby...

Kasprowiaczowa ma wprawdzie najwięcej lat (o co się przecie na mnie nie obrazi, skoro faktu tego świadkami jest wszystkie wyznawców jej talentu, którzy jej zapomnieć nie mogą), ale też ma także jeden z najlepszych głosów, a bezwarunkowo najlepszą szkołę. A humor, a jedność w duchu i ciełe, a werwe... proszę tylko widzieć i słuchać. Patrzac na nią, można śmiało mówić o niemiertelności za życia.

Łopatynska, to właściwie operowa śpiewaczka. Głos pysznej barwy i dźwięku, ale do operetki warunków ma mało. Wesołość jej nie jest naturalna. We wszystkim jest odcieln smętności, właściwy zakres wszystkim Rusinom, a zwłaszcza Rusinikom, co czują i śpiewają. Mojem zdaniem, Łopatynska należy do opery — nie do operetki. A i tam wiele jeszcze trzebaby poprawić, przełamać, usunąć.

Okonska ma — jak to mówią — „pieprza” i w grze i w śpiewie. Wyraziła twarz głą z każdym słowem radnej. Z każdej roli wyjdzie „poprawnie”, żadnej nie zepsuje... Czasem, gdy się ozdwi, wybija się na pierwszy plan. Szkoda, że rzadko się ozdwi.

Panna Staszowa nie śpiewa, bo tańczy, ale jak tańczy i czem tańczy... Rad-bym być na ten temat szeroko rozpisac,

## Rękracizki

niclame, jedwabne i lmltacya  
duńskich; podczochy i skan-  
półki

## Stefan Porębski i Ska

Kraków, ulica Środzka k. 2.

Komisat wniósł prośbę do konsystorza księgi-biskupiej o udzielenie pozwolenia na wyposzczenie metalowych zabytków kościelnych z kościołów i klasztorów krakowskich.

W ostatnich dniach deklarował przystąpienie do fundusz zakładowego i gwarancyjnego z kwotałami po 50 koron each brzoze wników oraz each masarzy i rezników z kwotą 50 kor. do funduszu obywatelskiej. Nie należy wątpić, że piękny ten czyn obywatelski posłuży za przykład godny naśladowania dla innych tutejszych cechów.

**Monografia przemysłu metalowego.** Za rozprawę p. t. „Monografia przemysłu metalowego w Galicyi”, mającą stanowić wstęp do katalogu wystawy otrzymał nagrodę w kwocie 150 koron p. dr Stanisław Ancezy, profesor szkoły przemysłowej, gdyż z wielu niedoszłych prac, ta została uznana za najlepszą. W skład jury wchodziłi pp. inżynier Edmund Zieleniak, profesor Stadtmüller, rada dr Bonis i dyrektor szkoły kowalskiej w Świątkach inżynier Bily.

**Geraczo.** Od kilku dni prawdziwy żar pada z nieba na ziemię. Geraczo w południe dochodzi do 30 stopni Cels. w cień. Wioszorem codziennie niebo ma zachodzić żałania się chmurami, a promienia zachodzącego słońca obłąkały je parurą. Mówią, że jest to zapowiedź deszczu. Tymczasem na drugi dzień jasne promienie obłąkały biało niebieskie niebo, a słońce przez cały dzień zyla światło palące promienie na wysuszoną i popękaną ziemię.

**Firma A. Hawelka,** której właściciel, p. Macharek, zamianowanym został przez komitet wystawowy w Marysili członkiem jury, oznaczoną została także dyplomem „Grand prix hors concours” za wnieście nalewki owocowe, delikatesy krajowe, oraz stare wina i miody.

**Piękny sztandar,** przeznaczony dla cechu rezników i masarzy w Żywiec, przepięknie dla noszącego sztandar i bogatą szereg, ręcznie haftowaną złotem, ogładną można w magazynie przyborów kościelnych Śt. Przybyl-

skiego Rynek główny A.—B. Sztandar z ciężkiego jedwabnego adamaszku papowego, przetyknego złotem, ma z obu stron olejne, na płótnie malowane i polowane obrazy, z jednej strony Matki Boskiej królowej korony polskiej, z drugiej św. Jana Nepomucena. Wszystkie przedmioty wykonane są artysty cznie.

**Goście redakcyjni.** „Wiem, że panowie jesteście zmordowani, zapracowani, że czas dla was drogi, więc też wyadam tylko na minutkę”.

Wpada, śladu. Tylko chce się dowiedzieć, co robi dwunasta dywizja japońska, co się dzieje pod Portem Artura, jak się skończył zatarg o okręty. Wic, że czas jest drogi, nie chce przeszkadzać, więc siedzi tylko... godzinę i wychodzi. Przyjdzie dopiero jutro, a tymczasem idzie... do innej redakcji.

Na dziesięciu „gości redakcyjnych” takich jest sześć.

Ini nie przepraszają, nie tłumaczą się, wogóle nie rozmawiają, bo także wiedzą, że czas jest drogi. Często nie witały się i nie żegnają, aby nie przeszkadzać... Tylko — polują na święte gazety... Wylaskują od biurka do biurka, od „zagranicznych” do „sprawnych”, od krakowskich do lwowskich. Ci, choć dyskretnie, wyłączały współpracowników w gazetkę z pad lokais. Nie zabierze też przecież — prawie nigdy — przelży, odda i sięga po inną...

Na dziesięciu gości redakcyjnych takich jest trzech.

A każdy dziennikarz zły zaleśka, dziebie piórem w kalamarz i jak pies owczarski owe, tak on usiłuje spędzić myśli do kopy. Robota pilna, metrapaź śle chłopca po chłopca po rękopis, a artykuł — w kalamarzu.

A artykuł się nie klei, bo jeden gość pilkuje o najświetlejsze nowiny, drugi dyskretnie zabiera i odnosi gazety, a nieszczyśliwy cenzurnik, zdenerwowany, zropaczony, usmiecha się mile do gościa „pilującego”, drży, jak osika, za każdym zbliżeniem się „myszkującego” i myśli:

— Mili goście! Wprawdzie staropolskie

przypowie mówi, że „pość w dom — Bóg w dom”, ale... redakcja nie jest ogniskiem domowym, lecz warsztatem, miejscem pracy pilnej, gorączkowej, denerwującej... W takiej pracy przeszkadza często nietylko „pilowanie”, rozmowa, ale nawet wchodzenie, wychodzenie, myślowanie, zbliżenie się do biurka, sama nawet obecność kogoś obcego... Wico mieście litofad nad pracownikami redakcyjnymi i nad sobą! Czyż nie lepiej, zamiast siedzieć w dusznej sali redakcyjnej, pójść na Błonia, lub do Parku krakowskiego na świeże powietrze? Od współpracownika nie się nic dowiedzie więcej, nad to, co znajdziecie w numerze pisma, tylko o pół godziny pózniej. A jeżeli chcecie przeczytać święte gazetki, to na to istnieją: Dobrzyński, Janikowski, Drobner i setki innych. Prawda, że na to trzeba wyłożyć 20 centów, ale pomysłcie, że czas i zdrowie współpracownika redakcyjnego, także coś warte i że muryzny dziennikarzi także chcą wczelniej skończyć robotę i odpocząć.

Just jeszcze trzecia kategoria gości redakcyjnych — to goście mili i zawsze pożądani.

Taki nie wzdnie do siebie tego, co powiedziano wyżej...

I taki — to właśnie ten dziesiąty z dziesięciu gości redakcyjnych...

**Brózyzna mięsa.** Z powodu braku paszy wskutek ciągłej panoshy, wyżywienie bydła rogatego jest wielce utrudnione. — Wszyszy wico mniej zamozni właściciele gruntów amuzensz są byzdo dla braku w dostatecznej ilości paszy sprzedawać. Korzystają też z tego ich położenia handlarze, bo mając wiele bydła do wyboru nabywają je za znacznie niższą cenę, niż przed niedawnym jesze czasem. Jakkolwiek byzdo potniało, panowie reznicy, robiący teraz świetnie interesu, ani myśla o zużyciu cen mięsa, którego drożyzna daje się dotkliwie uszuwać szczególnie biedniejszym klasie naszego społeczeństwa. Do sprawy tej niebawem powrócimy.

**Złubienu.** P. Konstanty Radziawski sign-bir sygnet złoty ozdobiony kamieniem biało

aby dać wyraz szczerych moich uczuć dla sympatycznej i miłej artystki — boję się jednak, gdyż znanstwo moje w tym względzie jest minimalne, a „najlepsi” znawcy sztuki pny Słasko wjechałi. Gdybyż był został przynajmniej prof. Zewajski, miałbym kompetentne źródło informacyjne... A tak — oś... muszę urwać.

To samo odnosi się do sióstr panien Saechs...

Teraz rodzaj męski.

Z tymi lżej, bo można bez rękawiczek i z mniejszą obawą wywołania niezadowolonia. I tak nie wiem, czy mi się udało przebrnąć szczęśliwie między „porochy” niewieściej drażliwości.

Ma i awski jest pierwszym tenorem w lwowskiej operacie... — Znamy go jeszce z czasów krakowskiej akademickiej świętowania, z lat między 1880—95, kiedy był perłą chóru akademickiego i z tą sympatyczną „banda” rozbiął się po całej Galicyi. Malawski pracuje nad sobą i czyni ciagle postępy i w grze i w wyrobieniu, a raczej wyrównaniu głosu. Spiewa bardzo ładnie, cieniuje wybornie, dół i góra zespolone bardzo dzwięczą i wymowną średnicą — słowem, jest ulubieńcem krakowskiej publiczności... Pójdzie niezawodnie wyżej, czego mu wszyszy serdecznie życzymy; przynajmniej w ten sposób odskądzie sobie tę stratę, że mu nie wolno szczerze i głośno spiewać znamiej filozoficznej zwrotki: „Leci pies przez pola, ogonem wywija, kiedy nie ma żony — szcze-

śliwa bestyja”. Trudno — wszysky nie może „klapować”.

Lelewicz objął berło po Skalskim i Myszkowskim i gdzie je dzirzy. Publikowanie go lubi, bo ma kawaly, a przylem „ogęb”, z której robi co zechce. Simieny w każdym szczególe gry, kostumy, charakterystycy. Prozą i miniką śliniejszy, niż spiewem. Głos ma za ślaby, wskutek czego niezaz wiele się traci z jego zwrotów i dowcipów. Jest komikiem seryo, spokojnym, przez co ten komiejszym. Pracuje ogromnie, gdyż jest także reżyserem operetki. Staranność wystawy i skądś całosć ensambli — to właśnie owoc tej pracy. Lelewicz żyje w kawalerskim ślannie, którego niezawodnie nie porzuci nigdy.

Kosiński, ach, któz nie zna tego „Bernardyna” kwestazra, z okrągłą twarzą tryskająca nadmiernem zdrowiem, o żywych, sprytnych oczach. Komik operetkowy niezrównany... Byłby miał właściwą rolę, a doprowadzi kobiety do płaczu (ze smiechu), a galeryę do wycia. Znają go wszyszy z humoru zawsze jednego, co opanowuje i porwya. W kawiarni przy stole, gdzie siedzi Kosiński, choćby to ktoś nie miał jak długi, nikt nie gada, prócz niego. Reszta kładzie się od smiechu. Jest on ozdoba tegorecznego zespołu lwowskiej operetki.

Okońskie, *magister elegantiarum*, gladki, miły, wytworny, choć nie sennie i w nogach i w rękach za ruchliwy. Spiewa mile,

gra wybornie. Mojem zdaniem do operetki nie należy. Warunki zewnętrzne i inteligencya kwalifikują go do dramatów i komedyi, dokąd, aby wszedł jak najprędzej „Kratochwil, zwany wśród kolegów „kartofelem”, wyrobił się bardzo i miewa doskonałe role charakterystyczno-komiczne. Tego rodzaju aktor niezbędny jest w każdej operacie. Przylem ma doskonałe warunki zewnętrzne.

Jarowski miewa przypyszne „epizody”. N. p. komisarz policyi w „Postańcu” gra wprost klasycznie.

Nie można pominać i p. Kotowskię, który jest właścicielem chórzysty i spiewa male wyjścia, a tylko w „Postańcu” gra dużą rolę kaprala od muzyki. Za tę rolę należy mu się uznanie. Wybija się stanowczo na pierwszy plan.

P. Turzański jest bardzo ładny. P. Czerwiński, co miecz Temidy zamienil na pawie piórko wesolej operetkowej muzy, jest ulubieńcem płci pięknej zarówno ze względu na miłą twarz, jak głos miękki, posłepnie-sympatyczny.

Chór „miedzynarodowy” zarówno męski jak żeński, zgrany i zaśpiewany, orkiestra pod batutą pp. Elżyska i Słomkowski, wiodzie spiewaków i chóru, zawsze im pomaga, często uzupełnia, lub zastępuje...

Koniec. O tych, których nie wymienilem, napiszę na przyszły rok... Będę już wprawiajszy w krytyce, a oni pewnie także w swojej sztuce — więc będzie i racya do pisania. *Fotel Nr 51.*

## Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy hygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustrowany w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie Kor. 3-90. Podabacu w Kraków ul. Zwyczoła 7

niebieskim, na którym wyrity był herb „Radwan”. Znalazły okonajęcie p. Radziszewski 20 koron.

**Przebiehanie przez kulej.** Wczoraj o godzinie 3 kwadransie na 10 pocąg osobowy jadący z Wiednia do Krakowa przejechał na podkopie w Krowczyzynie, zome wyrobiska z Brunowic Anie Galas, tak nieszczelnie, że ofiara własnej nieostrożności poniosła śmierć na miejscu. Galasowa, gdy pocąg ją najechał przechodziła właśnie przez tarczę w wodę, która niecała dla robotnika, pracującego w polu obok toru kolejowego. Na miejscu wypadku przybył wkrótce lekarz kolejowy dr. Eichhorn oraz komisarz policyjny p. Drzygiewicz. Po stwierdzeniu śmierci umiępieniem zwłok z toru zajęła się gmina Krowczyzyna.

**Z Czarnego wsi pisał nam:** Pomógłby Nową wsią narodową a Czarna wai, ciągnie się wzdłuż gośdica ryznokt, pełny brud, popiołu i śmieci. Woda brudna, wprost wstrętna. W tej wodzie zdzwiedza płęca warzyw, które potem sprzedają w Krakowie. — Dziwna rzecz, że urząd gminny raz się nie wzięło się energicznie do napnięcia podobnych rzeczy, bo przecież ryznokt ten jest siedmiokrotnie najczystszych chorób, które brudno łatwo mogą się przenosić. Należałoby już raz stanowczo pomyśleć o przyłączeniu tych gmin do Krakowa, bo wtedy dopiero, jak się zdaje, będzie można rozspędzić sanację tutaj-szych stonków.

**Z Ludwinowa.** Urząd gminy nadesłał nam następujące pismo: Dnia 30 lipca b. r. o godzinie w pół do 12 przed południem wybuchł w Ludwinowie ogień w domu Antoniego Eschmanna i zniszczył go wraz ze stodołą i stajnią, nadto 50 kóp żyta, 10 kóp pszenicy i 60 cęt. metr. siano, oraz gospodarkę narzędzia. Szkoda w przybliżeniu wynosi nad 5.000 koron, dam był ubezpieczony na 1.600 koron. Na ratunek przybył pierwszy komenda i k. baraków z Zakrzówca z 40 ludźmi, następnie straż pożarna z Podgórze i z Krakowa. Domy egspedienta były zagrożone, lecz dzięki energii dowódczego oficera i naczelników straży udało się je ocalić.

Straż pożarna z Podgórze pod przewodnictwem naczelnika straży bardzo czynnie zajęła się ratunkiem zagrożonych domów. Burmistrz Marynowski wraz z drem Smoragiewiczem brali czynny udział w ratunku. Dzielnie spieła się też straż krakowska, tak, że po trzy-godzinnej pracy ogień ugassono.

Na tem miejscu składamy najczescze podziękowanie wszystkim, którzy w czasie pożaru pospieszyli z pomocą.

## Ze świata: Kronika ilustrowana.

**Smutny koniec kobiety szluga carskiego.** Przed kilku tygodniami doniosły telegramy, że w Petersburgu zamordowana została hrabina delia Tore. Śmierć jej w Warszawie w Petersburgu wielkie wrażenie. Car stracił w niej swojego najczesczego i najwzajemniejszego spiego. Odbarzona nadzwyczajnie pięknością, niesłychanie zreczna obłudna, władająca przytem siedmiu językami, nie lekająca się nawet mordercy, bo zawsze nosiła w rękawicze truizno, do tego hrabina, musiała jako spiego zrobić nam w dworce cara karyecę. Pierwszy jej występ jako spiego okoronowany był świetnym wynikiem, który jej zjednał zupełne zaufanie cara. Poliepa petruburska dowiedziała się od tajnych agentów w Rzymie i Paryżu, że nimiejsi przygotowują nowy zamach na życie cara. Na czile spiego-cowom miał stać jeden z wysokiich urzdników dworkisk. Wtajemniczona w siewstwo, hrabina delia Tore, udała się do Rzymu, potem do Paryża i do Londynu, udao jej się zyskać wdanie na narady ni-

hlistowskie, dowiedziała się o całym planie i powróciła do Petersburga. Tu ją wysłano, kiedy jako naczelnika spiego-cowów wymieniła jednego z najwzajemniejszych dwojran care papieży nihilistyczne, przeznaczone dla owego urzdnika, przesłał pod swoim adresem, wręczyła mu je, potem uzyskała aulicyenie u cara, rzekła don:

— Niech wasza wysokość każe zawołać hrabiego i obserwuje jego zachowanie się gdy mnie urzy przy boku waszej cesarskiej mości, a przekaże mi wasza mość, że on jest jego największym wrogiem.

Zawołano hrabiego. Ten, uczywszy nihilistkę u boku cara, zdumiony cofnął się, zbłądzi i nie mógł wrzecz słowa. Dowód był oczywisty, skazano go na dożywotne wygnanie na Sybirze, ale skazany odebrał swój życie.

To był pierwszy występ hrabiny w roli spiego i scenę tę przedstawia nasza ryцина.

Ciekawem bylo jej życie. Córka ubogich wieśniaków włoskich, Emma Bellono, wysła w 14 roku życia za młodego kamieniarza Pisona, uciekla jednak od niego i udao się do Nizy, gdzie spotkał ją hrabina della Torre, zakochał się i ożenił z śliczną dziewczynką, która wkrótce tak się przy jego boku wykształciła, że mogła brać dobrze także wielką panią. Po śmierci hrabiego odziedziczyła po nim olbrzymi majątek i to pozwoliło jej pozawierać znajomości z najwzajemniejszymi dygnitarzami, których podbiłała uruda. Mąż jej pierwszy, Pisano, wyemigrował do Ameryki, ale ciele z nią utrzymywał stosunki. Hrabina nieraz wspomagała go pieniadzm. W przeszłym miesiącu przybył Pisano do jej wili. Przypuszczają, że on ją zamordował.

## Pożar w Krzeszowicach.

Wczoraj o godz. pół do dwunastej zażewano telegraficznie krakowską straż pożarną do Krzeszowic, gdzie wybuchł groźny pożar. Nalychmiast wyruszył na pocąg pluton I i III z 3 bezczkowozami. W chwili jednakże, kiedy pocąg miał ruszyć administracja dóbr hr. Potockiego zawiadomiła straż, że miejscowa straż pożarna zlokalizowała ogień, wobec czego straż krakowska powróciła do koszar.

Jak się dowiedzieliśmy, pożar wybuchł po godz. 11 w południe na przedmieściu Bałtowie. Spłonęły trzy domy p. Orzykowskię. Ogień zdołano wkrótce zlokalizować.

## Wojna rosyjsko-japońska.

### Nowy pojomy armii rosyjskiej.

#### Raport Sacharowa.

**Petersburg.** (Odczytanie.) Generał pułkownik Sacharow telegrafuje pod datą one-godajszą: Generał Zaszalew przesyła mi następujące szczegóły o walce w dniu 31-go lipca: Operacje, nie mające widocznego celu, jakie Japończycy przedsięwzięli w dniu 30 lipca przeciw naszemu wschodniemu frontowi, przekonaly mnie, że planują oni atak główną swą siłą na południowy front w kierunku od Atuszahu ku Dapudza-Pohajuntun. Dnia 30 lipca rano uslyszano na prawem skrzydle ogień działowy, dlatego też udaołem się szybko na południowy front. Walka rozpoczęła się pod nadzwyczaj pomyślnymi dla nas auspejami. Pierwsze doniesienie, jakie otrzymano od podpułkownika Solonki, opiewało, że trzymam się na swem stanowisku mimo, że

miał już wielu rannych. Na tę wiadomość poslałem mu dwie kompanie, a później batalion, jako posiłki, mimo, że o to nie prosił. Japończycy rozpoznali równocześnie atak na centrum naszej pozycji i na oddział generała Miszczenki i na nasze prawe skrzydło. Z rozkazami nasze artylerja gromiła nad nieprzyjaciela, a nasza bateria zmusiła nieprzyjaciela do milczenia, nie poniszczając żadnych strat i mogąc się na całej linii rozwinąć. O godzinie 10 doniósł podpułkownik Solonka, że nieprzyjacielski ruch, zmierzający do obejścia naszego prawego skrzydła, został powstrzymany z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. Miejsliwy wili rannych. Kapitan Goliczyski poległ, ranni 2 oficerowie i lekarz. Dalej donosił podpułkownik, że trwa na swej pierwotnej pozycji. W chwili naszego tego doniesienia pokazalo się, że nasz oddział opuścił 3 wzgórza i że podpułkownik Solonka ma przed sobą prze-ważającego się nieprzyjaciela, przed którym musiał się nieco cofnąć, pozostawiając jednak tymczasem na swojej pozycji. Wysławszy 2 bataliony, a potem jeszcze 2 całe bataliony i 3 czwarte trzeciego na pomoc, kazalem objąć dowódczo nad wojskami, stojącymi w ogniu, pułkownikowi Popowic-Lipowcowi, a to, aby osiągnąć jednolite dowództwo. Na prawem skrzydle walczono dalej. Nasza artylerja ostrzeliwała nader silnie baterie nieprzyjacielskie, mimo, że Japończycy odpowiadali już najsilniejszemu w walce działom i górskimi.

O godz. 3:40 po południu nastąpiła wiadomość, że nasze siły na skrajnym prawem skrzydle wskutek ruchu nieprzyjaciela, zmierzającego do obejścia naszego prawego skrzydła, musiały cofnąć się. Szesć dział zdemontowanych pozostało na polu bitwy, 2 oficerowie baterji padli, 2 inni ranni, komendant batalionu lekko ranny. Japończycy na swoim lewym skrzydle ustawili jeszcze 2 baterje i gotowali się do ostrzeliwania. Wobec tego walka na naszym prawem skrzydle zaczęła się przycię-gać i to było powodem, że nasza artylerja została zdemontowana, a nasze wojska na prawem skrzydle poniosły wielkie straty. Bateria była zupełnie zniszczona. Już na początku udao się 4 działa przenieść w bezpieczne miejsce, 4 inne pozostały na pozycji, zaś 2 z nich straciły konie i zostały zdemontowane. Aby odwrócić uwagę Japończyków od prawego skrzydła, kazalem pułkownikowi Popowic-Lipowcowi o godz. 5-tej popołudniu, skoro tylko skwar słoneczny ustanie, polecić wojskom rzucić tomistny i w lekkim uzbrojeniu wykonać atak. Dla poparcia tego ataku kazalem artylerji otworzyć silny ogień na wzgórza obsadzone przez nieprzyjaciela. Morderczy ten ogień wyrządził wielkie Japońskom wielkie straty (2).

Atak nasz uszych na front wojsk nieprzyjacielskich wzniósł potworny szereg świadków. Nasze szeregi rzuciły się na główną masę nieprzyjaciela i zaatakowały z obu stron bagnietami. Japończycy nie mogąc wytrzymać naporu, oprótnili trzym gziębły górskie. Obronców, jakich Japończycy na pozycjach zostawili, porzebliali Rosyjanie bagnietami. Po tej brawurze naszych żołnierzy dał pułkownik rozkaz zatrzymania się. — O godz. 7-tej wieczorem postanowilem cofnąć nasze wojska w kierunku Hajcznego. Komendant pułk kozackiego, który podczas walki wykonywał rekonesansy w dolinie Daputsa, donosi, że trzy japońskie dywizje przeszły przez tę dolinę na poprzek. — O godzinie 10, o godzinie 11 i 3-go lipca b. r. padło 29 oficerów i przeszło 1.000 żołnierzy.

Wszyscy **NOVIN**  
PP. Abonanci

mogą korzystać z blura bezpłatnie poradny prawnej (w niedziele od 10-12 w poniedziałki od 1-5 w popołudniu także w sobotę od 10-12 i w czwartki od 11-3 w pobliżu wypożyczalni książek (z nasłuchem od 10-12 i w czwartki od 11-3 w pobliżu wypożyczalni dzieł, ujem. i franc. Biblioteka skompletowa.

## Doniesienia japońskie.

Berlin. Z Tokio donoszą do „Berliner Tageblatt”: W dniach 31 lipca i 1 sierpnia, według dyspozycji marszałka polnego Oyama, trzy japońskie armie przeszły równocześnie do ataku i przez dwa dni walczyły niezwykle walecznie. Armia Iedowa w centrum, pod komendą generała Nodzu, zaatakowała środkowy rosyjski korpus, zapewne pod komendą generała Alekiewlewa. Armia generała Oku odparła korpus Żaru hajewa i podeszła się z Inkou ku Niuczangowi na tyły rosyjskie.

Konnica Kurokiego przekroczyła drogę z Liaonjan do Mukdena. Liczni jeźcy i wiele trofeów wpadło w japońskie ręce. Japońskie straty wynoszą blisko 2 000 ludzi. Rosyjskie straty będą zapewne trzy razy tak wielkie, albowiem Rosjanie występowały do walki masami, co nie odpowiada nowożytnemu sposobowi waleczenia.

Tokio. (Urzędowanie). W bitwie pod Tomuczen mieli Japończycy zranien 124 zabitych i 660 rannych. Na polu bitwy leżało 700 zabitych Rosyan, których pochowano z honorami wojskowymi. Zdobyto sześć armat, wielkie zapasy amunicji i żywności.

Generał Kuroki donosi, że w bitwach pod Jusulincau i Jancelin stracił 906 żołnierzy i 40 oficerów. Natomiast Rosjanie stracili 2 000 ludzi, a 8 oficerów i 100 żołnierzy dostało się do niewoli; Japończycy zdobyli dwie armaty, wiele karabinów, namiotów, granatów itp. Sześćgole nie stracił odnieśli Rosjanie w bitwie pod Jusulincau d. 31 lipca.

## Entuzjazm w Japonii.

London. Z Tokio donoszą, że wiadomość o cofaniu się armii rosyjskiej, wywołała ogromny entuzjazm, który objawia się w ciągłych uroczystych obchodach.

## Japończycy w Mandżurii.

Paryz. W Niuczangu zaślęgała Japończycy do wojska młodych Chińczyków, których po wystąpieniu przez japońskich oficerów, wcielają do swoich pułków.

## Pomoc z Chin dla armii japońskiej.

Paryz. „Matin” donosi z Niuczangu pod datą wczorajszą: W Chinach dokonuje się na wielką skalę przesuwanie wojsk mające na celu wzmocnienie armii Juanczijskiej, która obecnie ma już 149 000 ludzi. Wojska te muszą być ofiarowane Japończy. Należy oczekiwać ważnych wydarzeń w Chinach.

## Arsztwowanie szpiega (?) japońskiego.

Moskwa. Na linii kolejowej Moskwa—Kurs uwieczniono Japończyka, który rysował sobie konstrukcję pewnego mostu kolejowego. Znalaziono przy nim plany i rysunki, które nadzwyczaj podejrzanie świadczyły o nim.

## „Kassuga” nie zatonał.

Rzym. Tutejsze japońskie poselstwo na podstawie telegraficznej informacji z Tokio, zaprzecza wiadomości, podanej przez „Giornale d'Italia”, jakoby krążownik „Kassuga” zatonał.

## Korsarstwo rosyjskie.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi z Władywostoku: Sąd w Władywostoku postanowił z ładunku okrętu „Arabi” skonfiskować 59 000 pudów maki oraz materiałów kolejowych, przeznaczony do wyładunku w japońskich portach, zaś wydać sam okręt i 152 500 pudów maki, przeznaczono dla Hongkong.

Nowy patriarcha ormiańsko-katolicki. Konstańtynop. Ormiańsko-katolicki patriarcha wybrany został biskup Sabbachian.

## Strejk w Chicago.

London. „Daily Express” donosi z Chicago, że wobec strajkujących z policją, jakie miały miejsce w ostatnich dniach, policja zagroziła ostrymi zarządzeniami. Podczas starcia dnia 8 b. m. policja ubiła (niedergeschlagen) 50 strejkujących.

## Akademie górnicze.

Wiedeń. Najwyższe rozporządzenie z dnia 31 lipca br. zatwierdza nowy statut dla Akademii górniczych w Looben i w Przybramie. Statut ten ma wejść w życie z pierwszem półroczem nadchodzącego roku szkolnego. Oba zakłady przysługująć będzie na przyszłość tytuł Akademii górniczej. Normalny czas studiów dla obu kursów fachowych przedłużony będzie z trzech na cztery lata, względnie dla kończących oba kursy fachowe t. j. górniczy i hutniczy, z czterech na pięć lat. Nadto wprowadzony będzie „pierwszy” czyli ogólny egzamin państwowy, z ogólnych zasadniczych wiadomości technicznych, oraz istnieje już drugi egzamin państwowy z wiadomości praktycznych i teoretycznych. Stuchacze tych zakładów będą się mogli powołać na doktorów nauk górniczych.

Każdorazowemu rektorowi tych szkół przysługować będzie na czas trwania funkcji tytuł „Magnificency” oraz prawo noszenia złotego łańcucha honorowego z wizerunkiem cesarza.

## Watykan i Francja.

Rzym. „Osservatore Romano” ogłasza 24 dokumentów, dotyczących zerwania dyplomatycznych stosunków pomiędzy stolicą apostolską a rządem francuskim, wraz z obyczajnym komentarzem. — Treść tych dokumentów jest już znana, z wyjątkiem tajnej korespondencji pomiędzy Watykanem a biskupami Lavalu i Dijon, w której ci pod groźbą kar zostali wezwani do natychmiastowego stawienia się w Rzymie. Treść tych listów, podana przez jednego biskupa do wiadomości rządu francuskiego, stała się powodem obecnego konfliktu. Komentarz dziennika „Osservatore Romano” rozpoczyna się następującymi słowami: „Niektórzy członkowie rządu francuskiego, zwłaszcza w ostatnie miesiące, kilkakrotnie objawiali zamiar stopniowego dążenia do zerwania stosunków ze stolicą apostolską. Ostatczym krokiem w tym kierunku było danie urlopu, względnie odwołanie francuskiego ambasadora przy Watykanie, Nizarda. W końcu uznał rząd francuski pismo, wystosowane przez papieża, wzywające do pojednania, za prokawkę i mimo zadowolających wyjaśnień ze strony stolicy apostolskiej uważał za wskazane zerwać stosunki dyplomatyczne. Komentarz oświadcza dalej, że stolicą apostolską wolałaby o całej sprawie zamilczeć, musi jednakże opublikować te dokumenty, aby stwierdzić prawdę, oraz na kogo spada odpowiedzialność.

Komentarz przedstawia następnie historyczny przebieg sprawy na podstawie dokumentów i wyraża ubolewanie, że biskup Lavalu, tajny list podał do wiadomości rządu francuskiego, oraz zaznacza, że Stolica apostolska nigdy nie naruszyła koncordatu i postępowała zawsze według praw przysługujących. Komentarz podnosi dalej, że Stolica apostolska nigdy nie uznała „articles organiques”. — Stolica apostolska spodziewała się, że rząd francuski przyjmie jej wyjaśnienia i zawsze zajmowała pojednawcze stanowisko. Komentarz kończy się słowami, że wszy-

tko to było daremnie, a historycy stwierdzą, że rząd francuski scelił tak trwające stosunki ze Stolicą apostolską zerwał, która to stolica, będąc w danej kwestyi jedynie i wyłącznie kompetentną, po zażądaniu rządu francuskiego, wezwała dwóch biskupów do odpowiedzialności z powodu ciężkich zarzutów, podniesionych przeciwko nim i wezwała ich do Rzymu.

## Różne wiadomości.

Kuroki nie jest Polakiem. „Wiener Allgemeine Zeitung” ogłasza rozmowę z pewnym dyplomata japońskim, którego nazwiska nie wymienia, ale którym jest ambasador japoński w Wiedniu. Rozmowa dotyczyła sprawy, czy prawdą jest, że główny wódz japoński Kuroki jest Polakiem. Ołóż w sprawie tej oświadczył ów dyplomata, że całe to doniesienie uważał należy za żart. Pozostaje on z rodziną Kurokiego od szeregu lat w stosunkach serdecznej przyjaźni i na tej podstawie musi zaprzeczyć doniesieniom powyższemu, jako wręcz zmyślnemu. Kuroki nie może być Polakiem z tej prostej przyczyny, że jest czystej krwi Japończykiem i wywodzi swój ród ze starej rodziny japońskiej Samuraj. Zresztą, sam już wyglądem dzielonego generała wcale nie najdowodniej na pochodzenie tego.

Uwolnienie pani Maybrick. Przed laty 15-tna stanęła w Londynie przed sądem przysięgłych Amerykanka, z domu pana Chandler, żona bogatego giełdowca londyńskiego, Maybricka, obwiniona o otrucie męża arsenikiem. Małżeństwo jej z Anglikiem było od początku nieszczęśliwe. Nadzwyczaj piękna kobieta otaczała zawze dam wielebnii. — Pani Maybrick przyjmowała to holdy łaskawie, a prztem, jak twierdził jej rywalki, okazywała zbyt wiele przychylności niektórym wielebnikom; wymieniano nawet nazwiska, skutkiem czego wyznikał często gwałtowne kłótnie z mężem. Pewnego dnia p. Maybrick zasiał, wypiuwszy przygotowane przez żonę lekarstwo i zaraz tego samego dnia skonał. Nie lubując Amerykanki rodzina zmarłego zarządziła śledztwa. Skończony zwłok Maybricka wykazała w żołądku arsenik. Wdowę aresztowano i postawiono przed sądem. Po mimo znakomitej obrony adw. Karola Russela, sąd uznał ją za winną i skazał na śmierć. Skazanie przyjął wyrok straszny krzykiem rozpaczliwym, a następnie oświadczyła stanowczo, że jest niewinna. Wyrok ten wywarł wrażenie wstrząsające w Anglii i Ameryce. Publiczność, obecna w sali sądowej podczas rozpraw, chciała ukamienować prezes sądu, Stephensa, gdy wychodził z gmachu sądowego. Prasa angielska i amerykańska zajęły się sprawą skazanej napiętnie. Protesty i prośby o ulaskawienie płynęły ze względu do królowej Wiktorji, wobec czego zamienia w końcu wyrok śmierci na więzienie dożywotnie. Osadzona w więzieniu, apłędziła w niem p. Maybrick 12 lat. Adwokat jej, Russel, mianowany następnie prezesem najwyższego sądu angielskiego, uważał wciąż skazaną za niewinną i brat żywy udział w akcyi, przedsięwziętej od czasu do czasu przez stowarzyszenia kobiece w Anglii i Ameryce, odnowił uwolnienia więźniowej. Królowa Wiktorja jednak była tak przesądzona o słuszności wyroku, że nie chciała nawet słyszeć o wypuszczeniu skazanej z więzienia. Dopiero król Edward VII. okazał się łaskawym. Pani Maybrick, uwolniona warunkowo, osiadła w kwaterze w Truro, w Kornwalii pod ścisłym „incognito”. Tam spędziła dwa lata. W tych dniach narzęście nadeszło wolności zupełnie. Niezależniwi kobieta wyjechała z kwaterą. — Jak powiadają, udała się do Plymouth, skąd wyruszy do Ameryki.

**WOJNA rosyjsko-japońska** księga o-  
brazkowa Wydrukowano to, ozdobnie a nadzwyczaj ładnie, w niezbędne dla każdego interesującego się jej na **dalekim Wschodzie**. Zawiera mapy, plany, portrety **wielkie** objaśnienia, opisy, 80 ilustracyi. Cena 10 ct.



